VYSOKÁ ŠKOLA EKONOMIE A MANAGEMENTU
Nárožní 2600/9a, 158 00 Praha 5

Vysoká škola ekonomie a managementu
info@vsem.cz / www.vsem.cz

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

MARKETING

VYSOKÁ ŠKOLA EKONOMIE A MANAGEMENTU
Nárožní 2600/9a, 158 00 Praha 5

Vysoká škola ekonomie a managementu
info@vsem.cz / www.vsem.cz

NÁZEV BAKALÁŘSKÉ PRÁCE/TITLE OF THESIS

Vzdělávání úředníků územně samosprávného celku

TERMÍN UKONČENÍ STUDIA A OBHAJOBA (MĚSÍC/ROK)

01/2020

JMÉNO A PŘÍJMENÍ STUDENTA / STUDIJNÍ SKUPINA

Pavla Opletalová / MAR 18

JMÉNO VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

doc. Ing. Lucie Vnoučková, Ph.D.

PROHLÁŠENÍ STUDENTA

Odevzdáním této práce prohlašuji, že jsem zadanou bakalářskou práci na uvedené téma vypracoval/a samostatně a že jsem
ke zpracování této bakalářské práce použil/a pouze literární prameny v práci uvedené.
Jsem si vědom/a skutečnosti, že tato práce bude v souladu s § 47b zák. o vysokých školách zveřejněna, a souhlasím s tím,
aby k takovému zveřejnění bez ohledu na výsledek obhajoby práce došlo.
Prohlašuji, že informace, které jsem v práci užil/a, pocházejí z legálních zdrojů, tj. že zejména nejde o předmět státního,
služebního či obchodního tajemství či o jiné důvěrné informace, k jejichž použití v práci, popř., k jejichž následné publikaci
v souvislosti s předpokládanou veřejnou prezentací práce, nemám potřebné oprávnění.

Datum a místo: 12.07.2019, Neratovice

PODĚKOVÁNÍ

Ráda bych tímto poděkovala vedoucí bakalářské práce doc. Ing. Lucii Vnoučkové, Ph.D. za metodické vedení a odborné
konzultace, které mi poskytla při zpracování mé bakalářské práce.

VYSOKÁ ŠKOLA EKONOMIE A MANAGEMENTU
Nárožní 2600/9a, 158 00 Praha 5

Vysoká škola ekonomie a managementu
info@vsem.cz / www.vsem.cz

SOUHRN

1. Cíl práce:

Hlavním cílem bakalářské práce je rozbor současného systému vzdělávání úředníků na městském úřadě XY,
zhodnocení stávající situace a návrh vhodných doporučení k zefektivnění současného systému ve prospěch
zaměstnance i zaměstnavatele, a dále návrh konkrétního plánu vzdělávání pro živnostenský odbor městského
úřadu XY v rozsahu 18 dnů během 3 let včetně kalkulace nákladů.

2. Výzkumné metody:

V teoretické části práce je využito metody deskripce a interpretace názorů nejznámějších autorů z dané oblasti.
Je provedena rešerše odborné literatury s následným použitím internetových zdrojů vztahujících se k oblasti
vzdělávání pracovníků a vzdělávání úředníků. S použitím těchto informací, interních předpisů městského úřadu
XY a právních předpisů vztahujících se k sledovanému tématu je vypracována praktická část práce, ve které je
za účelem zjištění skutečného stavu proveden kvantitativní výzkum formou dotazníkového šetření provedeného
mezi úředníky městského úřadu XY. Vzešlá primární data jsou zhodnocena ve slovních odpovědích
a v některých případech zpracována prostřednictvím tabulek četností s uvedením absolutní a relativní četnosti.
Výsledky dotazníkového šetření jsou dále zhodnoceny formou strukturovaného rozhovoru provedeného
s personalistkou. K dosažení cíle spočívajícího v návrhu plánu vzdělávání zpracovaného pro živnostenský odbor,
jsou provedeny strukturované rozhovory s úředníky živnostenského odboru, a to z důvodu zjištění konkrétních
potřeb vzdělávání pro zpracování plánu vzdělávání. S využitím matice priorit je vybrána nejvhodnější instituce
k realizaci vzdělávacích aktivit včetně provedení výpočtu nákladů realizovaných vzdělávacích akcí.

3. Výsledky výzkumu/práce:

Výsledky dotazníkového šetření a provedených rozhovorů ukazují, že dochází k velkým rozporům v odpovědích
personalistky, odpovědích úředníků a odpovědích úředníků pracujících na živnostenském odboru. K rozporu
dochází v oblasti identifikace potřeb vzdělávání, plánování vzdělávání, ale také hodnocení vzdělávacích akcí.
Z výzkumu vyplývá, že úředníci si vzdělávací akce vybírají sami dle vlastního uvážení, nejsou motivováni, chybí
zpětná vazba, komunikace je na nedostatečné úrovni, nejsou příliš spokojeni s již absolvovanými vzdělávacími
akcemi, zákonem stanovený rozsah průběžného vzdělávání není plněn, opatření nejsou přijata. Dále také
vyplývá, že úředníci dávají nejvíce přednost odborným školením, ale uvítali by také rozvíjení počítačové
gramotnosti a školení měkkých dovedností. Pro návrh a realizaci plánu vzdělávání pro úředníky živnostenského
odboru je vyhodnocena vzdělávací agentura Campanus, u které budou navržené vzdělávací akce absolvovány
a je sestaven plán vzdělávání pro úředníka oddělení registrace živnostenského odboru a úředníka správního
a kontrolního úseku živnostenského odboru včetně tematického zaměření vzdělávacích akcí.

4. Závěry a doporučení:

Jednoznačným doporučením vedoucím ke zlepšení systému vzdělávání na městském úřadě XY je zkvalitnění
všech oblastí cyklu vzdělávání. Z dotazníkového šetření a rozhovorů vyplynula potřeba pozorovat kvalitu
pracovního výkonu ze strany vedoucích jednotlivých odborů. Pozorování bude probíhat dvakrát ročně a bude
zaměřeno na pozorování znalostí a dovedností, osobnostních vlastností, pracovního výkonu a mezilidských
vztahů. V dané chvíli byla identifikace provedena a je potřeba na tuto navázat do budoucna, kdy se celý cyklus
bude neustále opakovat a bude nutno provést nové dotazování. Na základě identifikace bude plánováno
vzdělávání, kdy každý úředník musí absolvovat v prvním roce tříletého cyklu odborná školení. Jako vzdělávací
metoda je určena přednáška nebo školení. V rámci provedené matice priorit byla vyhodnocena jako nejvhodnější
vzdělávací externí instituce agentura Campanus. Ve fázi realizace vzdělávání nelze navrhnout nová doporučení,
jelikož dochází ke vzdělávání prostřednictvím externích vzdělávacích institucí, které tyto akce organizují. Při
hodnocení výsledků vzdělávání bude rozvinut systém hodnotících formulářů tak, aby fungovala zpětná vazba.

Návrhem pro zlepšení situace je pak více motivovat úředníky dále se vzdělávat. Vhodným motivačním prvkem
jsou benefity. V rámci splnění zákonem stanoveného rozsahu vzdělávání bude úředníkům poskytován
mimořádný benefit ve výši 3 000 Kč v rámci programu Benefit Plus. Celková částka potřebná v případě plnění
plánu vzdělávání všemi úředníky by byla 99 000 Kč za 3 roky. Tedy ročně by se jednalo v průměru o 33 000
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Kč, pokud by byl plán plněn. Uvedená částka bude vyčleněna z rozpočtové kapitoly odboru vnitřních věcí, která
spravuje program Benefit Plus. Dle vedoucího odboru vnitřních věcí je takový návrh reálný.

V rámci dosažení hlavního cíle této práce je v návaznosti na pracovní náplň navržen plán vzdělávání pro úředníka
oddělení registrace a úředníka správního a kontrolního úseku živnostenského odboru na období od 01.01.2020
do 31.12.2022 obsahující doporučená témata vztahující se k pracovní činnosti, počítačovým dovednostem
a měkkým dovednostem, a to včetně kalkulace nákladů.

KLÍČOVÁ SLOVA

Lidské zdroje, lidský kapitál, veřejná správa, vzdělávání úředníků, cyklus vzdělávání
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SUMMARY

1. Main objective:

The main goal of this work is to analyse the current educational system for employees in the city hall XY,
assessing the current situation and proposing appropriate recommendations of more effective system for both
the employee and the employer, and the proposal of specific education for the Department of Trade in City hall
XY in the duration of 18 days in 3 years and including cost calculation.

2. Research methods:

In the theoretical part of this thesis the method of description and interpretation of the opinion of the most
important authors from the relevant area is used. A literature review is carried out with subsequent use of Internet

[…]

zemědělství, ve znění pozdějších předpisů, a to v souladu se zákonem č. 255/2012 Sb.,
o kontrole, ve znění pozdějších předpisů;

3. Provádí kontrolní činnost na základě pověření, popřípadě zmocnění;
4. Vede správní řízení podle ustanovení zákona č. 455/1991 Sb., o živnostenském

podnikání, ve znění pozdějších předpisů a dalších zvláštních právních předpisů;
5. Vede přestupková řízení na úseku zákona č. 455/1991 Sb., o živnostenském podnikání,

ve znění pozdějších předpisů, a dalších zvláštních právních předpisů;
6. Zajišťuje vyřízení odvolání proti rozhodnutím vydaným Obecním živnostenským

úřadem XY směrem ke Krajskému úřadu Středočeského kraje, odbor správních agend
a krajský živnostenský úřad;

7. Vyřizuje stížnosti, oznámení a podněty občanů a orgánů státní správy směřující
k výkonu podnikatelské činnosti;

8. Ukládá správní tresty formou příkazových bloků a vede evidenci těchto bloků a peněžní
hotovosti;

9. Při výkonu správní a kontrolní činnosti spolupracuje s orgány státní správy a s orgány
činnými v trestním řízení;

10. Jako oprávněná úřední osoba vykonává komplexní agendu povolování herního prostoru
dle zákona č. 186/2016 Sb., o hazardních hrách, ve znění pozdějších předpisů;

11. Je oprávněna organizovat, řídit a kontrolovat práci jiných zaměstnanců správního a
kontrolního úseku živnostenského odboru a dávat jim k tomuto účelu závazné pokyny;
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12. Podepisuje veřejné listiny, rozhodnutí a veškeré výstupní dokumenty živnostenského
odboru;

13. Řídí referentské vozidlo;
14. Plní další úkoly dle pokynu vedoucího v rámci živnostenského odboru.

........................................................ ........................................................
podpis pracovníka podpis vedoucí oddělení

V ……………., dne …………..

Zdroj: Černá (2019)
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Příloha 20 Návrh plánu vzdělávání úředníka registrace

Městský úřad XY

Plán vzdělávání úředníka
(dle § 17 zák. č. 312/2002 Sb.)

Jméno a příjmení, titul:............................................................................................................. …
Název pracovního (funkčního) místa:…………………… ...............referent oddělení registrace
Odbor/oddělení…………………………………………………………….………živnostenský

Plán vzdělávání na období od 01.01.2020 – 31.12.2022

PC kurzy, programy…………………………………….. počet dnů 3
Odborné semináře…………………………………….. počet dnů 15

Leden 2019

……………………………………….. ……………………………….
Zaměstnanec Zaměstnavatel

Návrh plánu vzdělávacích akcí:

Pořádající instituce Název semináře Počet dnů/hod.
Agentura Campanus Živnostenský zákon v praxi

živnostenských úřadů
1/8 hodin

Agentura Campanus Zákon o obchodních korporacích a jeho
aplikace

1/8 hodin

Agentura Campanus Vybraná ustanovení občanského zákoníku
pro podnikatele

1/8 hodin

Agentura Campanus Zemědělské podnikání 1/8 hodin
Agentura Campanus Správní řízení a doručování 1/8 hodin
Agentura Campanus Profesní kvalifikace 1/8 hodin
Agentura Campanus Jednání s problémovými klienty 1/8 hodin
Agentura Campanus Komunikační dovednosti 1/8 hodin
Agentura Campanus Informační systém registru živnostenského

podnikání
1/8 hodin

Agentura Campanus WORD, EXCEL 1/8 hodin
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Absolvoval/a:

Poř. č. Pořádající instituce Název semináře Termín Počet dnů
1.
2.
3.
4.
5.
6.
7.
8.
9.
10.
11.
12.
13.
14.
15.
16.
17.
18.

Zdroj: vlastní zpracování
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Příloha 21 Návrh plánu vzdělávání úředníka správního a kontrolní úseku

Městský úřad XY

Plán vzdělávání úředníka
(dle § 17 zák. č. 312/2002 Sb.)

Jméno a příjmení, titul:............................................................................................................. …
Název pracovního (funkčního) místa:…………………… referent správního a kontrolní úseku
Odbor/oddělení…………………………………………………………….………živnostenský

Plán vzdělávání na období od 01.01.2020 – 31.12.2022

PC kurzy, programy…………………………………….. počet dnů 3
Odborné semináře…………………………………….. počet dnů 15

Leden 2019

……………………………………….. ……………………………….
Zaměstnanec Zaměstnavatel

Návrh plánu vzdělávacích akcí:

Pořádající instituce Název semináře Počet dnů
Agentura Campanus Živnostenský zákon v praxi

živnostenských úřadů
1/8 hodin

Agentura Campanus Správní řízení a doručování 1/8 hodin
Agentura Campanus Procesní aspekty přestupkového řízení 1/8 hodin
Agentura Campanus Kontrola zemědělských podnikatelů 1/8 hodin
Agentura Campanus Kontrola značení lihu, tabákových výrobků a

povinnosti při jejich prodeji
1/8 hodin

Agentura Campanus Přestupky podle živnostenského zákona 1/8 hodin
Agentura Campanus Živnostenská kontrola a postupy 1/8 hodin
Agentura Campanus Hazardní hry a jejich regulace 1/8 hodin
Agentura Campanus Jednání s problémovými klienty 1/8 hodin
Agentura Campanus Komunikační dovednosti 1/8 hodin
Agentura Campanus Informační systém registru živnostenského

podnikání
1/8 hodin

Agentura Campanus WORD, EXCEL 1/8 hodin
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Absolvoval/a:

Poř. č. Pořádající instituce Název semináře Termín Počet dnů
1.
2.
3.
4.
5.
6.
7.
8.
9.
10.
11.
12.
13.
14.
15.
16.
17.
18.

Zdroj: vlastní zpracování