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Další hodnocení:
Studentka se v předkládané bakalářské práci věnovala vzdělávání úředníků územně samosprávného celku.
Teoretická část práce je vhodně provázaná s částí praktickou a poskytuje patřičný podklad pro zpracování
následné praktické části. Autorka vycházela z dobře zvolených zdrojů. V praktické části se autorka věnuje
vzdělávání úředníků vybraného městského úřadu. Autorka zvolila vhodné metody (dotazníkové šetření,
strukturovaný rozhovor a matice priorit), se kterými adekvátně pracovala. Pozitivně rovněž hodnotím doporučení
k zefektivnění současného systému vzdělávání. Návrhy pokládám za relevantní. Autorka prokázala velice dobrou
orientaci v dané problematice.

Otázka č. 1 vztahující se k tématu práce:
V práci byly zjištěny významné rozdíly v odpovědích mezi personalistou a úředníky pracujících na živnostenském
odboru. Kde spatřujete příčinu těchto rozdílů? Jaká opatření by vedla k alespoň částečné eliminaci těchto rozdílů?

Otázka č. 2 vztahující se k tématu práce:
Z výsledků výzkumu vyplynuly některé systémové nedostatky ve vzdělávání úředníků, o kterých se lze domnívat,
že jejich příčinou je nedostatečná kvalita personální práce na daném úřadě. Navrhněte opatření, která by vedla ke
zvýšení kvality práce personalistů v oblasti vzdělávání pracovníků.

Otázka č. 3 vztahující se k tématu práce:

Ostatní otázky vztahující k tématu práce:

výborně X
velmi dobře
dobře

Klasifikace

nevyhovující
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